DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1261/2022 - 27/07/22PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   TERCEIRO   |

Asfáltica em Vias no Município de Vargem Grande/MA. (Repasse n°

896057/2019/MDR/CAIXA), DATA DE ASSINATURA, 20 de Julho de

2022. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 23 de Julho de 2022 a 20

de Novembro 2022. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e

CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 002/2020 – ADITAMENTO DE

DURAÇÃO DO CONTRATO ORIGINAL. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 01 08 - Secretaria Municipal de Obras e Transporte,

0108.154510003.0.100 - Pavimentação e Recuperação de Vias Públicas,

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.  Subelemento - 4.4.90.51.99.

ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Obras e

Transportes, Representado pelo Sr. ICARO DA SILVA PORTELA,

Secretário Municipal de Obras e Transportes, e CONTRATADA:

CONSTRUMAQ PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM EIRELLI,

Representada pelo Sr MICHAEL ATHAN. Vargem Grande/MA.

20/07/2022. ICARO DA SILVA PORTELA, Secretário Municipal de

Obras e Transportes

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
TRANSPORTES - LICITAÇÃO - EXTRATO DE

TERMO ADITIVO: 20200239/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200239. PARTES:

Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Urbanismo e a empresa

CONSTRUMAQ PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM EIRELLI.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para a Pavimentação

Asfáltica em Vias no Município de Vargem Grande/MA. (Repasse n°

894089/2019/MDR/CAIXA), DATA DE ASSINATURA, 20 de Julho de

2022. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 23 de julho de 2022 a 20

de novembro 2022. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e CONCORRÊNCIA

PÚBLICA nº 002/2020 – ADITAMENTO DE DURAÇÃO DO

CONTRATO ORIGINAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01 08 -

Secretaria Municipal de Obras e Transporte, 0108.154510003.0.100 -

Pavimentação e Recuperação de Vias Públicas, 4.4.90.51.00 - Obras e

Instalações.  Subelemento - 4.4.90.51.99. ASSINATURAS:

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Obras e Transportes,

Representado pelo Sr. ICARO DA SILVA PORTELA, Secretário

Municipal de Obras e Transportes, e CONTRATADA: CONSTRUMAQ

PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM EIRELLI, Representada pelo

Sr MICHAEL ATHAN. Vargem Grande/MA. 20/07/2022. ICARO DA

SILVA PORTELA, Secretário Municipal de Obras e Transportes

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE -
LICITAÇÃO - AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO:

001/2022

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Nº 001/2022-CPL/PMVG

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.06372.2022

O MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE/MA, através da COMISSÃO

PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna público para ciência dos

interessados, que receberá propostas visando o Chamamento Público para

Procedimento de Manifestação de Interesse – PMI, para convocação de

eventuais interessados em realizar, estudos técnicos, econômico -

financeiros e jurídicos Gestão dos Serviços de Destinação Final de

Resíduos Sólidos Urbanos de Acordo com as Leis Federais, n°

12.305/2010 e 11.445/07 (alterada pela Lei 14.026/2020), através de

Parceria Público Privado Lei 11.079/2004, tendo por objeto Este PMI

convida aos interessados para contribuir com estudos de viabilidade

técnica, econômica financeira e jurídica, contendo os suficientes

levantamentos, investigações, dados, informações técnicas, projetos e

pareceres (estudos), modelagem institucional e demais insumos

necessários à estruturação do projeto, com o objetivo de subsidiar a

modelagem para a realização de investimentos e operação de estrutura de

transbordo, tratamento e disposição final de resíduos sólidos urbanos

gerados no município de Vargem Grande/MA, conforme especificações e

detalhamento, constantes do Anexo I – Termo de Referência deste edital

de Chamamento Público, no dia 18 de Agosto de 2022, às 09h30min na

sede do Setor de Licitação, situado na Rua Dr. Nina Rodrigues, 20,

Centro Vargem Grande – MA. Os interessados poderão adquirir o edital

nesse mesmo endereço eletrônico, através do link de acesso a informação

referente a licitação e contrato.

https://apps.tce.ma.gov.br/portalcontrolesocial/#/licitacao e

https://www.vargemgrande.ma.gov.br/. Quaisquer informações através do

Tel.: (98) 3461-1103/ (98) 3461-1201 / email:

vargemgrande.licitacao@gmail.com . Vargem Grande – MA, 22 de Julho

de 2022. RICARDO BARROS PEREIRA - Presidente da Comissão de

Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
TRANSPORTES - LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA

PÚBLICA: 001/2022

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022 - CPL/PMVG.

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.06348.2022.

A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, através do Presidente da

CPL, Conforme Portaria nº 005/2022, torna público que no dia 02 de

Setembro de 2022, às 09:00h, realizará licitação na modalidade

CONCORRÊNCIA, tipo Menor Preço por Global, tendo por objeto o

Registro de Preços, do tipo menor Preço Global, visando a Contratação de

Empresa para Serviços de Pavimentação e Recuperação de Estradas

Vicinais no Município de Vargem Grande ‐ MA, Referência: SINAP

Abril/2022, DNIT SICRO JANEIRO/2022 e ORSE Abril/2022, com

DESONERAÇÃO. Conforme Especificações Constantes no Anexo I que

faz deste Edital. O Edital e seus anexos encontram -se disponíveis no

endereço eletrônico http://site.tce.ma.gov.br/index.php/muralde -

licitacoes-2, podendo ser retirados também na página eletrônica

http://www.vargemgrande.ma.gov.br/portal/index.php, ou para mais

informações através do e -mail: vargemgrande.licitacao@gmail.com.

BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, suas alterações e demais

normas atinentes à espécie. Publique -se. Vargem Grande/MA, 26 de

Julho de 2022. RICARDO BARROS PEREIRA. Presidente da CPL.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 034/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE -034/2022-CPL/PMVG

(RUPUBLICAÇÃO). PROC. ADMINISTRATIVO Nº

0101.06294.2022 . ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de

Licitação. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº

10.024/2019, Decreto Municipal nº 018/2020, Lei nº 123/06, Lei 147/14,

Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que

couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. TIPO:

MENOR PREÇO. OBJETO: Registro de Preços, do tipo menor Preço,

visando a Futura Contratação de Empresa para Fornecimento de

Brinquedos Educativos em apoio as Atividades da Secretaria Municipal

de Educação de Vargem Grande/MA. Conforme Especificações

Constantes no Anexo I que faz deste Edital. ORGÃO SOLICITANTE:

Secretária Municipal de Educação. LOCAL/SITE:

https://licitamaisbrasil.com.br DATA: 12/08/2022. HORÁRIO:

09h00min. (NOVE HORAS). O Edital está disponibilizado, na íntegra,

nos endereços eletrônicos: https://licitamaisbrasil.com.br/

https://apps.tce.ma.gov.br/portalcontrolesocial/#/licitacao e

https://www.vargemgrande.ma.gov.br/. Quaisquer informações através do

Tel.: (98) 3461-1103/ (98) 3461-1201 / email:

vargemgrande.licitacao@gmail.com e/ou na sala da Comissão

Permanente de Licitação - CPL, situado na Rua Dr. Nina Rodrigues, 20,

Centro, Vargem Grande/MA, no horário das 08h00min (oito horas) às

12h00min (doze horas). Vargem Grande - MA, 26 de julho de 2022.

Ricardo Barros Pereira – Pregoeiro Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 038/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE -038/2022-CPL/PMVG. PROC.

ADMINISTRATIVO Nº 0101.06349.2022 . ORGÃO REALIZADOR:

Comissão Permanente de Licitação. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02,

Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 018/2020, Lei nº

123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e

subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas

alterações. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: Registro de Preços, do

tipo menor Preço, visando a Futura Contratação de Empresa para

Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria na área Tributária para

o Município de Vargem Grande/MA. Conforme Especificações

Constantes no Anexo I que faz deste Edital. ORGÃO SOLICITANTE:

Secretária Municipal de Educação. LOCAL/SITE:

https://licitamaisbrasil.com.br/. DATA: 12/08/2022. HORÁRIO:

11h00min. (ONZE HORAS). O Edital está disponibilizado, na íntegra,

nos endereços eletrônicos: https://licitamaisbrasil.com.br/

https://apps.tce.ma.gov.br/portalcontrolesocial/#/licitacao e

https://www.vargemgrande.ma.gov.br/. Quaisquer informações através do

Tel.: (98) 3461-1103/ (98) 3461-1201 / email:

vargemgrande.licitacao@gmail.com e/ou na sala da Comissão

Permanente de Licitação - CPL, situado na Rua Dr. Nina Rodrigues, 20,

Centro, Vargem Grande/MA, no horário das 08h00min (oito horas) às

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***..70.5.9-33 em 27/07/22 21:42:41 - IP com n°: 192.168.10.9
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1031

4/5www.vargemgrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1261/2022 - 27/07/22PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   TERCEIRO   |

12h00min (doze horas). Vargem Grande - MA, 26 de julho de 2022.
Ricardo Barros Pereira – Pregoeiro Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 039/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE -039/2022-CPL/PMVG. PROC.

ADMINISTRATIVO Nº 0101.06350.2022 . ORGÃO REALIZADOR:

Comissão Permanente de Licitação. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02,

Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 018/2020, Lei nº

123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e

subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas

alterações. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: Registro de Preços, do

tipo menor Preço, visando a Futura Contratação de Empresa para

Aquisição de Projetos Pedagógicos, para o atendimento da Prefeitura

Municipal de Vargem Grande - MA. Conforme Especificações

Constantes no Anexo I que faz deste Edital. ORGÃO SOLICITANTE:

Secretária Municipal de Educação. LOCAL/SITE:

https://licitamaisbrasil.com.br/. DATA: 12/08/2022. HORÁRIO:

14h00min. (QUATORZE HORAS). O Edital está disponibilizado, na

íntegra, nos endereços eletrônicos: https://licitamaisbrasil.com.br/

https://apps.tce.ma.gov.br/portalcontrolesocial/#/licitacao e

https://www.vargemgrande.ma.gov.br/. Quaisquer informações através do

Tel.: (98) 3461-1103/ (98) 3461-1201 / email:

vargemgrande.licitacao@gmail.com e/ou na sala da Comissão

Permanente de Licitação - CPL, situado na Rua Dr. Nina Rodrigues, 20,

Centro, Vargem Grande/MA, no horário das 08h00min (oito horas) às

12h00min (doze horas). Vargem Grande - MA, 26 de julho de 2022.

Ricardo Barros Pereira – Pregoeiro Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 040/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE -040/2022-CPL/PMVG. PROC.

ADMINISTRATIVO Nº 0101.06351.2022 . ORGÃO REALIZADOR:

Comissão Permanente de Licitação. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02,

Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 018/2020, Lei nº

123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e

subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas

alterações. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: Registro de Preços, do

tipo menor preço, visando à Futura Contratação de Empresa para

Fornecimento de Água Mineral para atender as necessidades das

Secretarias Municipais de Vargem Grande/MA. Conforme Especificações

Constantes no Anexo I que faz deste Edital. ORGÃO SOLICITANTE:

Secretária Municipal de Educação. LOCAL/SITE:

https://licitamaisbrasil.com.br/. DATA: 12/08/2022. HORÁRIO:

16h00min. (DEZESSEIS HORAS). O Edital está disponibilizado, na

íntegra, nos endereços eletrônicos: https://licitamaisbrasil.com.br/

https://apps.tce.ma.gov.br/portalcontrolesocial/#/licitacao e

https://www.vargemgrande.ma.gov.br/. Quaisquer informações através do

Tel.: (98) 3461-1103/ (98) 3461-1201 / email:

vargemgrande.licitacao@gmail.com e/ou na sala da Comissão

Permanente de Licitação - CPL, situado na Rua Dr. Nina Rodrigues, 20,

Centro, Vargem Grande/MA, no horário das 08h00min (oito horas) às

12h00min (doze horas). Vargem Grande - MA, 26 de julho de 2022.

Ricardo Barros Pereira – Pregoeiro Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 041/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE -041/2022-CPL/PMVG. PROC.

ADMINISTRATIVO Nº 0101.06352.2022 . ORGÃO REALIZADOR:

Comissão Permanente de Licitação. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02,

Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 018/2020, Lei nº

123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e

subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas

alterações. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: Registro de Preços do tipo

Menor Preço, visando a Contratação de empresa para Fornecimento de

Utensílios Domésticos em Apoio a Secretaria Municipal de Educação do

Município de Vargem Grande/MA. Conforme especificações do Termo

de Referência Anexo I do Edital. ORGÃO SOLICITANTE: Secretária

Municipal de Educação. LOCAL/SITE: https://licitamaisbrasil.com.br/.

DATA: 15/08/2022. HORÁRIO: 09h00min. (NOVE HORAS). O Edital

está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos:

https://licitamaisbrasil.com.br/

https://apps.tce.ma.gov.br/portalcontrolesocial/#/licitacao e

https://www.vargemgrande.ma.gov.br/. Quaisquer informações através do

Tel.: (98) 3461-1103/ (98) 3461-1201 / email:

vargemgrande.licitacao@gmail.com e/ou na sala da Comissão

Permanente de Licitação - CPL, situado na Rua Dr. Nina Rodrigues, 20,
Centro, Vargem Grande/MA, no horário das 08h00min (oito horas) às
12h00min (doze horas). Vargem Grande - MA, 26 de julho de 2022.
Ricardo Barros Pereira – Pregoeiro Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO
- RESULTADO DE JULGAMENTO: 028/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2022 -

CPL/PMVG(REPUPLICAÇÃO)

Tornamos público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº

028/2022-CPL/PMVG(REPUPLICAÇÃO). PROC.

ADMINISTRATIVO Nº 0101.06246.2022, do tipo Menor Preço,

visando a Futura Contratação de empresa para Aquisição de

Materiais Permanentes destinados ao Hospital Municipal Benito

Mussoline de Sousa do Município de Vargem Grande/MA, tendo

como vencedora a empresa: Expansão Comercio Ltda inscrita no

CNPJ nº  31.504.008/0001 -19, vencedora do certame com valor

total de R$ 488.690,00 (quatrocentos e oitenta e oito mil

seiscentos e noventa reais) .Comunica assim o resultado final do

Procedimento, levando em conta o interesse público e

Administrativo. VARGEM GRANDE – MA, 27 de Julho de 2022.

RICARDO BARROS PEREIRA

Pregoeiro Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***..70.5.9-33 em 27/07/22 21:42:41 - IP com n°: 192.168.10.9
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1031

5/5www.vargemgrande.ma.gov.br